
1 

 

 

COPIA 

 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL 

 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 Seduta chiusa al pubblico Delibera N. 12  del  30/04/2021 

 

 

OGGETTO: Approvazione del rendiconto per l'esercizio finanziario 2020.           

 

 

Alle ore undici.zero i Consiglieri presenti per il voto sono: 

 

Cognome e Nome Carica Pres. Ass. 
    

SAMPIETRO Giovanna Presidente X       

BLESSENT Enzo Vice Presidente X       

JANS Anna Consigliere X       

SARTEUR Daniela Consigliere X       

TARENGHI Marinella Consigliere X       

CARLI Daniele Consigliere       X 

VIOLA Stefano Consigliere X       

 Totale    6 1 

  

Assiste alla seduta il Revisore dei conti dott. Francesco Cordone. 

 

Presiede la seduta SAMPIETRO Giovanna, nella sua qualità di Presidente. 

Partecipa alla seduta Dott. Luca Bringhen, nella sua qualifica di Direttore amministrativo. 

 

 



2 

 

OGGETTO: Approvazione del rendiconto per l'esercizio finanziario 2020.           

Deliberazione n. 12 del 30/04/2021 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
Visti: 

• il D.P.R. 132/2003 recante il “Regolamento per i criteri per l'autonomia statutaria, regolamentare e 

organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

• la L.R. 18 luglio 2012, n. 22 “Interventi regionali in materia di promozione e sviluppo della formazione 

e cultura musicale in Valle d’Aosta e di valorizzazione e divulgazione del patrimonio musicale 

tradizionale. Modificazioni alla legge regionale 17 marzo 1992, n. 8”; 

• lo Statuto vigente dell’Istituto musicale pareggiato della Valle d’Aosta – Conservatoire de la Vallée 

d’Aoste, in particolare l’articolo 30 “Regolamenti interni dell’Istituto”; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1486 del 4 novembre 2019 con la quale la dott.ssa Giovanna 

Sampietro è stata nominata per un triennio Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 

musicale pareggiato della Valle d’Aosta - Conservatoire de la Vallée d’Aoste; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1412 del 18 ottobre 2019 con la quale sono stati nominati per 

un triennio i signori Enzo Blessent, Anna Jans e Daniela Sarteur quali consiglieri dell’Istituto musicale 

pareggiato della Valle d’Aosta - Conservatoire de la Vallée d’Aoste; 

• il decreto dell’Assessore all’Istruzione e cultura del 1° agosto 2019 con la quale la prof.ssa Marinella 

Tarenghi è stata nominata Direttore dell’Istituto musicale pareggiato della Valle d’Aosta - Conservatoire 

de la Vallée d’Aoste per il periodo dal 1° settembre 2019 al 31 agosto 2022; 

richiamato il verbale n. 5 del 20 novembre 2019 con il quale si è preso atto dell’insediamento del Consiglio di 

Amministrazione dell’Istituto musicale pareggiato della Valle d’Aosta - Conservatoire de la Vallée d’Aoste; 

richiamato il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2020 approvato con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 37 del 23 dicembre 2020; 

richiamata la determinazione n. 44 del 22 aprile 2021 ad oggetto “Rideterminazione dei residui attivi e 

passivi ai fini dell’elaborazione del rendiconto anno 2020”;  

visto il conto del Bilancio dell'entrata e della spesa di questo Ente per l'esercizio finanziario 2020, reso dal 

Tesoriere - Banca Popolare di Sondrio; 

accertato che il tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione con appositi ruoli o in 

particolari ordinativi di incassi; 

accertato anche che le spese sono state tutte erogate con regolari mandati di pagamento debitamente 

quietanzati e corredati dai documenti giustificativi; 



3 

 

vista la relazione del Presidente allegata alla presente deliberazione; 

vista la relazione del Revisore dei conti sul rendiconto esercizio 2020 allegata alla presente deliberazione; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e dal D. Lgs. 

126/2014, il rendiconto della gestione è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile dell’anno 

successivo; 

visti i documenti contabili allegati alla presente deliberazione ai sensi del d.lgs.118/2011 e s.m.i. per farne 

parte integrante e sostanziale; 

preso atto che l’adozione della presente deliberazione rientra tra le competenze del Consiglio di 

Amministrazione dell’Istituto musicale pareggiato della Valle d’Aosta – Conservatoire de la Vallée d’Aoste;  

visto il vigente statuto; 

visto il regolamento di amministrazione, finanza e contabilità vigente; 

considerato che la presente deliberazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 50/2016, nel sito istituzionale dell’Istituto musicale, liberamente scaricabile dalla sezione 

Amministrazione trasparente – sottosezione Bilanci e rendiconti; 

all’unanimità dei presenti, 

DELIBERA 

1. di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, formato dai documenti allegati che ne 

fanno parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che lo stesso si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 



4 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2020 2.498.368,84

RISCOSSIONI (+) 74.044,55 3.509.461,83 3.583.506,38

PAGAMENTI (-) 553.688,82 2.998.717,41 3.552.406,23

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 2.529.468,99

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2020 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 2.529.468,99

RESIDUI ATTIVI (+) 275.339,59 84.763,35 360.102,94

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 751.740,55 351.855,03 1.103.595,58

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (=) 1.785.976,35

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 :

5.000,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

10.000,00

9.193,62

0,00

0,00

0,00

872.090,46

881.284,08

0,00

894.692,27

0,00

Istituto Musicale Pareggiato Valle Aosta
Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2020)

GESTIONE

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare  

 

3. di vincolare quote dell’avanzo di amministrazione come da prospetto sopra riportato; 



5 

 

4. di dare atto che sono allegati al rendiconto, ai sensi della normativa vigente, tutti gli allegati indicati 

nelle premesse; 

5. di assolvere, in ossequio al principio di trasparenza, ai doveri di pubblicazione della presente 

deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

Proposta di deliberazione in originale firmata 

 

 

 

In originale firmato: 

 

Il Presidente Il Direttore Amministrativo 

SAMPIETRO Giovanna Dott. Luca Bringhen 

  

 



6 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto attesta che per copia della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione 

all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna, data in cui la stessa diventa esecutiva. 

 

 

Aosta, lì 03/05/2021 

 Il Direttore Amministrativo  

F.to  Dott. Luca Bringhen  

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

  

Aosta,  03/05/2021  

 

 Il Direttore Amministrativo  

 Dott. Luca Bringhen 

 _______________________________ 

 

________________________________________________________________ 



Istituto Musicale Pareggiato Valle Aosta

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI 

PREVISIONI  DEFINITIVE

PREVISIONI  DEFINITIVE

RISCOSSIONI IN

RISCOSSIONI IN

TOTALE RISCOSSIONI

ACCERTAMENTI (A) 

MAGGIORI O MINORI

MAGGIORI  O MINORI

RIACCERTAMENTI
RESIDUI ATTIVI DA

RESIDUI ATTIVI

TOTALE RESIDUI ATTIVI

TIPOLOGIA

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (RR)

C/COMPETENZA (RC)

(TR=RR+RC)

RESIDUI (R)

ENTRATE  DI CASSA

=TR-CS

ENTRATE DI

COMPETENZA=A-CP

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP =RS-RR+R)

DA ES DI COMPETENZA

(EC=A-RC)

DA RIPORTARE

(TR=EP+EC)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

CP

CP

CP

0,00

0,00

400.000,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquiditа CP 0,00

TITOLO 1 : Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101

0,00

110.000,00

0,00

110.635,50

0,00

110.635,50

635,50

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

635,50110.635,50110.000,00

RS

CS

Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati

Totale Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e

perequativa

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

110.000,00

0,00

110.000,00

0,00

110.635,50

110.635,50

110.635,50 635,50

635,50

0,00

0,00

0,00

0,00

10000 TITOLO 1 :

TITOLO 2 : Trasferimenti correnti

20101

14.800,00

2.705.657,76

9.800,00

2.855.641,86

0,00

2.845.841,86

149.984,10

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

0,00

5.000,00

5.000,00

154.984,102.845.841,862.690.857,76

RS

CS

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

20104

258.235,76

267.235,76

61.906,24

61.906,24

-211,43

0,00

-205.329,52

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

0,00

196.118,09

196.118,09

-21.000,000,0021.000,00

RS

CS

Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

20105

3.676,20

11.481,80

1.336,00

9.141,60

-190,20

7.805,60

-2.340,20

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

0,00

2.150,00

2.150,00

0,007.805,607.805,60

RS

CS

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del

Mondo

Totale Trasferimenti correnti

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

2.719.663,36

276.711,96

2.984.375,32

73.042,24

2.853.647,46

2.926.689,70

2.853.647,46 133.984,10

-57.685,62

-401,63

0,00

203.268,09

203.268,09

20000 TITOLO 2 :

TITOLO 3 : Entrate extratributarie

30100

270,00

7.102,73

270,00

1.030,00

0,00

1.960,00

-6.072,73

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

1.200,00

0,00

1.200,00

-3.850,00760,005.810,00

RS

CS

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione

dei beni

GIOVE Siscom Pagina 1 di 2



Istituto Musicale Pareggiato Valle Aosta

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI 

PREVISIONI  DEFINITIVE

PREVISIONI  DEFINITIVE

RISCOSSIONI IN

RISCOSSIONI IN

TOTALE RISCOSSIONI

ACCERTAMENTI (A) 

MAGGIORI O MINORI

MAGGIORI  O MINORI

RIACCERTAMENTI
RESIDUI ATTIVI DA

RESIDUI ATTIVI

TOTALE RESIDUI ATTIVI

TIPOLOGIA

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (RR)

C/COMPETENZA (RC)

(TR=RR+RC)

RESIDUI (R)

ENTRATE  DI CASSA

=TR-CS

ENTRATE DI

COMPETENZA=A-CP

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP =RS-RR+R)

DA ES DI COMPETENZA

(EC=A-RC)

DA RIPORTARE

(TR=EP+EC)

30300

1,59

100,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-100,00

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

0,00

1,59

1,59

-100,000,00100,00

RS

CS

Tipologia 300: Interessi attivi

30500

20.604,15

26.132,15

0,00

1.819,94

0,00

1.819,94

-24.312,21

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

0,00

20.604,15

20.604,15

-3.708,061.819,945.528,00

RS

CS

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

Totale Entrate extratributarie

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

11.438,00

20.875,74

33.334,88

270,00

2.579,94

2.849,94

3.779,94 -7.658,06

-30.484,94

0,00

1.200,00

20.605,74

21.805,74

30000 TITOLO 3 :

TITOLO 4 : Entrate in conto capitale

40200

0,00

2.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-2.500,00

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

-2.500,000,002.500,00

RS

CS

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Totale Entrate in conto capitale

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

2.500,00

0,00

2.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00 -2.500,00

-2.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

40000 TITOLO 4 :

TITOLO 9 : Entrate per conto terzi e partite di giro

90100

52.500,38

892.981,41

732,31

543.331,24

-302,31

626.162,28

-349.650,17

CP

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

83.563,35

51.465,76

135.029,11

-254.537,72542.598,93880.700,00

RS

CS

Tipologia 100: Entrate per partite di giro

Totale Entrate per conto terzi e partite di giro

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

880.700,00

52.500,38

892.981,41

732,31

542.598,93

543.331,24

626.162,28 -254.537,72

-349.650,17

-302,31

83.563,35

51.465,76

135.029,11

90000 TITOLO 9 :

RS

CP

RS

CP

CS

CS

RR

RR

RC

RC

TR

TR

A CP

A CP

CS

CS

R

R

EP

EC

TR

EP

EC

TR

TOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

350.088,08

4.023.191,61

3.724.301,36

74.044,55

3.509.461,83

3.583.506,38

3.594.225,18 -130.076,18

-439.685,23

-703,94 275.339,59

84.763,35

360.102,94

350.088,08 74.044,55

3.509.461,83

3.583.506,38

3.594.225,18 -130.076,18

-439.685,23

-703,94

4.124.301,36

275.339,59

84.763,35

360.102,944.023.191,61

GIOVE Siscom Pagina 2 di 2



Istituto Musicale Pareggiato Valle Aosta

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO

AUTORIZZATO E NON CONTRATTO
CP 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

10.443,06

47.024,00

49.553,82

8.565,37

19.860,95

28.426,32

PR

PC

TP

I ECP

FPV

25.015,26 22.008,74

0,00

R -528,00 EP

EC

TR

1.349,69

5.154,31

6.504,00

Totale Programma 01 Organi istituzionali RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

10.443,06

47.024,00

49.553,82

8.565,37

19.860,95

28.426,32

25.015,26 22.008,74

0,00

1.349,69

5.154,31

6.504,00

-528,00

0102 Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

3.827,71

2.224,00

5.157,40

2.222,43

780,18

3.002,61

PR

PC

TP

I ECP

FPV

2.224,00 0,00

0,00

R -116,24 EP

EC

TR

1.489,04

1.443,82

2.932,86

Totale Programma 02 Segreteria generale RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

3.827,71

2.224,00

5.157,40

2.222,43

780,18

3.002,61

2.224,00 0,00

0,00

1.489,04

1.443,82

2.932,86

-116,24

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

14.270,77

49.248,00

54.711,22

10.787,80

20.641,13

31.428,93

27.239,26 22.008,74

0,00

-644,24 2.838,73

6.598,13

9.436,86

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

GIOVE Siscom 4di1Pagina



Istituto Musicale Pareggiato Valle Aosta

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

0404 Programma 04 Istruzione universitaria

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

749.037,87

3.123.810,60

3.923.354,56

427.514,62

2.423.952,85

2.851.467,47

PR

PC

TP

I ECP

FPV

2.670.243,49 453.567,11

0,00

R -49.749,32 EP

EC

TR

271.773,93

246.290,64

518.064,57

Titolo 2 Spese in conto capitale RS

CP

CS

4.370,00

54.026,64

60.364,17

4.270,00

19.034,83

23.304,83

PR

PC

TP

I ECP

FPV

26.927,41 27.099,23

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

100,00

7.892,58

7.992,58

Totale Programma 04 Istruzione universitaria RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

753.407,87

3.177.837,24

3.983.718,73

431.784,62

2.442.987,68

2.874.772,30

2.697.170,90 480.666,34

0,00

271.873,93

254.183,22

526.057,15

-49.749,32

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

753.407,87

3.177.837,24

3.983.718,73

431.784,62

2.442.987,68

2.874.772,30

2.697.170,90 480.666,34

0,00

-49.749,32 271.873,93

254.183,22

526.057,15

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

2001 Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

0,00

6.516,12

0,00

0,00

0,00

0,00

PR

PC

TP

I ECP

FPV

0,00 6.516,12

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Fondo di riserva RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

6.516,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 6.516,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

GIOVE Siscom 4di2Pagina



Istituto Musicale Pareggiato Valle Aosta

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

PR

PC

TP

I ECP

FPV

0,00 5.000,00

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 5.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2003 Programma 03 Altri fondi

Titolo 1 Spese correnti RS

CP

CS

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

PR

PC

TP

I ECP

FPV

0,00 5.000,00

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 Altri fondi RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 5.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

16.516,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 16.516,12

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

9901 Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro RS

CP

CS

590.299,16

880.700,00

1.433.576,90

111.116,40

535.088,60

646.205,00

PR

PC

TP

I ECP

FPV

626.162,28 254.537,72

0,00

R -2.154,87 EP

EC

TR

477.027,89

91.073,68

568.101,57

GIOVE Siscom 4di3Pagina



Istituto Musicale Pareggiato Valle Aosta

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

TITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

590.299,16

880.700,00

1.433.576,90

111.116,40

535.088,60

646.205,00

626.162,28 254.537,72

0,00

477.027,89

91.073,68

568.101,57

-2.154,87

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

590.299,16

880.700,00

1.433.576,90

111.116,40

535.088,60

646.205,00

626.162,28 254.537,72

0,00

-2.154,87 477.027,89

91.073,68

568.101,57

TOTALE MISSIONI RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

1.357.977,80

4.124.301,36

5.472.006,85

553.688,82

2.998.717,41

3.552.406,23

3.350.572,44 773.728,92

0,00

-52.548,43 751.740,55

351.855,03

1.103.595,58

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

1.357.977,80

5.472.006,85 3.552.406,23

2.998.717,41

553.688,82 751.740,55

351.855,03

1.103.595,58

-52.548,43

3.350.572,44 773.728,92

0,00

4.124.301,36

GIOVE Siscom 4di4Pagina



 

 

 

 

RELAZIONE AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 

La Presidente, nell’ottica del fornire tutti gli elementi necessari ad una valutazione di efficacia ed 

efficienza sulla gestione finanziaria relativa all’esercizio 2020, in rapporto alle finalità generali 

dell’Istituto musicale pareggiato della Valle d’Aosta - Conservatoire de la Vallée d’Aoste, e in 

particolare ai programmi ed agli obiettivi stabiliti all’atto dell’approvazione del bilancio di 

previsione, propone al Consiglio di Amministrazione la presente relazione illustrativa. 

L’approvazione del rendiconto della gestione rappresenta il momento conclusivo dell’esercizio 

finanziario, mediante il quale avviene la dimostrazione dei risultati di gestione prodotti dall’attività 

dell’ente durante l’anno. L’attività dell’ente si può, infatti, suddividere in tre momenti 

fondamentali:  

♦ una prima fase di programmazione e pianificazione delle attività triennali, che culmina con 

l’approvazione del bilancio di previsione e del documento unico di programmazione, 

 ♦ una seconda fase di attuazione degli obiettivi, con un continuo monitoraggio ed attenzione alle 

nuove esigenze ed al mutare delle situazioni oggettive, e quindi la modifica dei piani e programmi 

in relazione al mutare del contesto operativo;  

♦ infine, una terza fase di verifica dei risultati derivanti dall’attività dell’ente da un punto di vista 

finanziario, economico e patrimoniale, del livello di raggiungimento degli obiettivi, di analisi degli 

scostamenti dai medesimi e delle loro motivazioni, nonché di valutazione dell’efficienza ed efficacia 

dell’operato dell’Ente 

Il rendiconto consuntivo dell’esercizio 2020 espone i risultati della gestione finanziaria e 

patrimoniale dell’ente, così come si è sviluppata nel corso dell’anno sulla base del bilancio di 

previsione approvato nella seduta del 18 dicembre 2019 dal Consiglio di amministrazione, nonché 

sulla base delle variazioni deliberate nel corso dell’esercizio. Tale rendiconto è stato redatto sulla 

base delle disposizioni di cui ai decreti legislativi 267/2000 e 118/2011 concernenti le disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti pubblici.  

I documenti di riferimento per la stesura del rendiconto 2020 sono i seguenti: 

conto per l'esercizio finanziario 2020, reso dal Tesoriere dell’ente, Banca popolare di Sondrio, 

agenzia di Aosta; 

bilancio di previsione pluriennale 2020/2022, approvato con deliberazione di Consiglio n. 23 in data 

18.12.2019 e le variazioni allo stesso apportate in corso d'anno; - Non sono state individuate, 

attraverso l’assegnazione delle relative quote di bilancio, aree di gestione/centri di responsabilità 

che operano all’interno delle missioni e dei programmi previsti dalla legge per la particolarità 

organizzativa dell’Istituto musicale pareggiato della Valle d’Aosta. L’unica figura, oltre al CDA, a 

poter disporre delle quote di bilancio, è il direttore amministrativo in qualità anche di direttore di 

ragioneria ed ai sensi del regolamento di contabilità e finanza in vigore; 

rendiconto anno 2019 approvato con la deliberazione di Consiglio n. 11 del 04.06.2019; 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale e di parte corrente ai sensi 

dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs. 118/2011, corretto-integrato dal D. Lgs. 126/2014 e contestuale 



 

variazione di bilancio e di cassa 2019/2021 approvato con determinazione del direttore 

amministrativo n.44 del 22/04/2021; 

variazioni di bilancio approvate nel corso dell’anno 2020 dal CDA come sottoriportato:  

variazioni di bilancio totali n.2:  deliberazione n.12 del 04/06/2020 e n.35 del 30/11/2020. 

Ritenuto nella presente relazione di dover: • Indicare il grado di conseguimento degli obiettivi 

programmatici; • Analizzare e motivare gli scostamenti rispetto alle previsioni; • Esprimere 

valutazioni sull'efficacia e sull'efficienza gestionale. 

La Presidente RELAZIONA come segue al Consiglio in merito al rendiconto dell'esercizio finanziario 

2020: 

 

Le entrate, escluse quelle riferite ai servizi per conto di terzi, ammontano ad euro 2.968.062,90 

rispetto ad uno stanziamento definitivo di euro 2.843.601,36. Lo scostamento è determinato 

essenzialmente dai maggiori introiti dal MIUR di euro 154.983,86 pervenuti a fine esercizio e dai 

minori introiti relativi al trasferimento dalla Fondazione Maria Ida Viglino di euro 19.000,00 per la 

rivalutazione del TFR ancora in definizione e minori introiti da Enti privati e benefici per euro 

2.500,00. Le riscossioni ammontano ad euro 2.966.862,90 pari al 99,96% delle entrate accertate. 

Le entrate e le spese relative al titolo 3 “servizi per conto di terzi” ammontano ad euro 626.162,28 

rispetto ad una previsione di euro 880.700,00; 

Le principali fonti di finanziamento delle spese sono il contributo regionale, il contributo dal MIUR 

e le entrate da contributi degli studenti per euro 110.635,50. 

Per quanto riguarda il contributo della Regione nell’anno 2020 è stato di euro 2.410.000,00 mentre 

il trend storico ha evidenziato quanto segue: nell’anno 2016 è stato di 2.600.000,00 esattamente 

pari a quello del 2017. Nel 2018 è stato di euro 2.543.867,90 mentre nel 2019 è stato di euro 

2.450.000,00. Tale trend in diminuzione, concordato in occasione della stima del fabbisogno 

finanziario, è indice di attenzione finanziaria nella gestione dell’ente e di un impegno costante nella 

gestione delle risorse disponibili pubbliche. 

 Il contributo MIUR nell’anno 2020 è stato di euro 400.355,86 oltre a 35.486,00 quale fondo 

emergenziale. Il trend storico evidenzia un contributo MIUR nell’anno 2016 di euro 400.453,00, 

nell’anno 2017 di euro 221.529,00 e nel 2018 di euro 1.138.699,00 (in parte relativi all’anno 2017 

euro 276.295,00) mentre nel 2019 di euro 336.320,00. 

 

Le spese correnti ammontano a euro 2.697.482,75 rispetto ad una previsione definitiva di euro 

3.189.574,72. L’anno 2020 è stato fortemente condizionato dall’emergenza pandemica che ha 

determinato per un lungo periodo la chiusura della scuola e l’interruzione delle attività previste e 

programmate in sede di elaborazione del bilancio di previsione. Le minori spese correnti che 

complessivamente sono state di euro 470.705,66 si riferiscono principalmente  a minori oneri per 

gli organi dell’Ente per euro 22.008,74, minori oneri per il personale in attività di servizio per 

264.713,19 minori spese per acquisti di beni di consumo e servizi per euro 106.631,00,  minori spese 

per prestazioni istituzionali per euro 46.476,02, minori uscite per attività economiche rilevanti agli 

effetti dell’Iva per euro 764,00, minori oneri finanziari per euro 3.485,50, minori oneri tributari per 

euro 6.696,54, minori poste correttive di euro 3.678,55 e altre spese non classificabili in altre voci 

di euro 17.016,12 (comprensivi dei fondi di accantonamento). 



 

Rispetto alle spese dell’anno 2019 di euro 3.012.006,37 vi è stata una sensibile diminuzione pari ad 

euro 314.523,62 anche se, come evidenziato lo scorso anno, nell’anno 2019 erano stati liquidati gli 

anticipi contrattuali dovuti alla ricostruzione dell’anzianità di servizio del personale docente per un 

importo di euro 286.085,56 oltre agli oneri per 80.312,93 euro.  

Il confronto può risultare interessante rispetto ai dati del 2018 in cui si evidenziava una spesa di 

euro 2.855.897,62. La spesa del 2020 risulta inferiore di euro 158.414,87. Tale riduzione è da 

ricondursi necessariamente agli effetti della Pandemia da Covid 2019 sull’attività didattica e le 

attività proposte. 

L’avanzo di amministrazione, che ha origine negli anni passati, è anche imputabile al fatto che gli 

stipendi dei docenti risultano bloccati da tempo; nel momento in cui l’aggiornamento dei 

pagamenti sarà completato la spesa stipendiale sarà più rilevante. 

Le spese correnti, sul totale del bilancio, costituiscono il 99,01% delle spese (escludendo dal 

conteggio le spese relative alle partite di giro). Il costo pro-capite per ogni alunno iscritto nell’anno 

accademico 2019/2020, al netto del contributo degli studenti, risulta essere di euro 10.184,43 

9.616,53 calcolato su una spesa a di 2.586.847,25 e per 254 allievi; 

Risulta interessante fare un confronto con i dati finanziari degli ultimi 5 anni: 

Spese correnti 

anno 2016  anno 2017 anno 2018  anno 2019    anno 2020 

 € 3.050.986,77        € 2.653.473,66 € 2.855.897,62  € 3.012.006,37   € 2.697.482,75  

 spese del personale nel 2016 euro 2.712.744,84   

spese del personale nel 2017 euro 2.447.473,53.  

spese del personale nel 2018 euro 2.555.295,21  

spese del personale nel 2019 euro 2.671.493,27 

spese del personale nel 2020 euro 2.468.315,81 

Nel 2020 le spese per acquisto di beni e servizi sono state di euro 157.569,00. Nel 2016 le spese per 

acquisto di beni e servizi sono state di euro 255.992,80 contro i 155.033,20 euro del 2017, euro 

195.561,12 del 2018 e euro 161.449,64 nel 2019. 

Le spese del titolo 2 del bilancio ammontano complessivamente a euro 26.927,41 e sono relative 

all’acquisizione di beni durevoli e di immobilizzazioni tecniche. Complessivamente le spese del 

titolo 2 si sono realizzate nella misura del 49,84% delle spese stanziate.  Principalmente si sono fatti 

interventi straordinari su immobili per le sanificazioni degli ambienti per euro 4.697,00, si è 

proceduto all’acquisto di dispositivi per la didattica a distanza per euro 3.416,00, si è proceduto alla 

liquidazione del saldo dovuto per la sistemazione delle poltrone dell’auditorium per euro 1.098,00, 

acquisto di mobili e macchine d’ufficio per euro 1.022,19 (tende per uffici, rilegatrice e 

fotocopiatore), revisione del sito istituzionale per euro 3.526,64 e acquisto di strumenti informatici 

per euro 13.167,58.  

L'Istituto musicale pareggiato della Valle d’Aosta - Conservatoire de la Vallée d’Aoste, ha come 

grande e importante obiettivo quello di formare i giovani alla carriera artistica musicale e quella di 

orientare i ragazzi della fascia pre-accademica verso l’alta formazione musicale. A tal fine, nell’anno 

2020, si è avvalso di un Direttore Didattico,  37 docenti di ruolo, 2 docenti supplenti assunti per 

l’anno accademico 2019/2020 e 4 docenti supplenti assunti per l’anno accademico 2020/2021,  n. 



 

4 impiegati amministrativi (di cui 1 con funzione di direttore amministrativo sino al 31/05/2020), 

n.3 ausiliari  e 1 dipendente amministrativo impiegato nella segreteria didattica distaccato dalla 

Fondazione Maria Ida Viglino sino al 4 settembre 2020, 1 risorsa, dal 01/10/2020 assunto tramite 

agenzia interinale e, dal 01/12/2020 di una risorsa in posizione di comando dalla Regione a cui è 

stato affidato l’incarico di direttore amministrativo. 

Le spese del personale pari ad euro 2.468.315,81 rappresentano il 92,24 delle spese correnti 

 

FONDO DI CASSA 

Il fondo di cassa al 31/12/2020 è pari ad euro 2.529.468,99 ed è comprensivo di euro 504.750,61 

dei fondi vincolati ed è pari al fondo di cassa al 31/12/2019 di euro 2.498.368,84 a cui si aggiungono 

gli incassi 2020 di euro 3.583.506,38 e a cui si sottraggono i pagamenti 2020 di euro 3.552.406,23. 

Gli incassi e i pagamenti corrispondono con il conto di tesoreria al 31/12/2020; 

Il fondo di cassa vincolato complessivo depositato in banca ammonta ad euro 689.290,28. Nel 2020, 

su richiesta della tesoreria, non si è proceduto ad emettere le reversali d’incasso che 

contabilizzavano il versamento dal conto corrente ordinario a quello di tesoreria ragione per la 

quale non vi è più la corrispondenza perfetta nel quadro riepilogativo di cassa con le risultanze della 

tesoreria.  

 

 

 

  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2020 2.498.368,84

RISCOSSIONI (+) 74.044,55 3.509.461,83 3.583.506,38

PAGAMENTI (-) 553.688,82 2.998.717,41 3.552.406,23

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 2.529.468,99

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2020 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 2.529.468,99

GESTIONE



 

 

 

La tabella evidenzia il risultato di amministrazione per l’esercizio 2020 che si chiude con un avanzo 

complessivo pari ad € 1.785.976,35 di cui 881.284,08 euro vincolati all’ammontare del TFR al 

31/12/2020 e euro 10.000,00 accantonati per fondo crediti. La quota destinabile ammonta 

pertanto ad euro 894.692,27. 

 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2020 2.498.368,84

RISCOSSIONI (+) 74.044,55 3.509.461,83 3.583.506,38

PAGAMENTI (-) 553.688,82 2.998.717,41 3.552.406,23

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 2.529.468,99

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2020 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 2.529.468,99

RESIDUI ATTIVI (+) 275.339,59 84.763,35 360.102,94

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 751.740,55 351.855,03 1.103.595,58

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (=) 1.785.976,35

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 :

5.000,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

10.000,00

9.193,62

0,00

0,00

0,00

872.090,46

881.284,08

0,00

894.692,27

0,00

Istituto Musicale Pareggiato Valle Aosta
Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2020)

GESTIONE

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare



 

GESTIONE DEI RESIDUI 

Con determinazione del direttore amministrativo n.44 del 22/04/2021 si è provveduto 

all’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 228 comma 

3 del d. lgs. 267/2000; con tale operazione il direttore ha proceduto alla revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 

modalità di cui all’articolo 3 comma 4 del d. lgs. 118/2011. Al termine delle procedure di 

riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente 

perfezionate”; 

Per quanto riguarda i residui attivi si evidenzia quanto segue: 

residui attivi iniziali al 01/01/2020  euro 350.088,08 

incassi sui residui attivi   euro 74.044,55 

minori residui attivi    euro 703,94 

residui attivi al 31/12/2020  euro 275.339,59 

Il principale residuo attivo mantenuto a bilancio è relativo al credito nei confronti della Fondazione 

Maria Ida Viglino per il TFR ed ammonta ad euro 196.118,09. Tale credito viene estinto 

annualmente con un versamento di 50.000,00 oltre agli interessi legali. 

Per quanto riguarda i residui passivi si evidenzia quanto segue: 

residui passivi iniziali al 01/01/2020 euro 1.357.977,80 

pagamenti su residui   euro 553.688,82 

minori residui passivi (economie) euro 52.548,43 

residui passivi al 31/12/2020  euro 751.740,55 

RELAZIONE DIDATTICA: 

Trend iscrizione studenti all’Istituto Musicale  

  2016-2017 2017-2018  2018-2019  2019-2020 

PA 185 187  169 151

VO 25 11  7 5 

TRIENNIO 35 46  60 66 

BIENNIO 17 13  13 16 

CORSO LIBERO  1  8 14 

CORSO SINGOLO  4  2 2 

ACADEMIE    16 - 

24 CREDITI  31  0

 Totale 262 Totale 293  Totale 275 Totale 254 

  



 

Per quanto concerne la mobilità internazionale sono stati effettuati gli accordi internazionali con 

Strasburgo, Malaga, Granada, Poznan, Maastricht e Anversa, mentre è in corso di valutazione 

l’adesione all’AEC “Association Européenne des Conservatoires, Academies de musique et 

musikhochschulen”.  

 

 

 

La Presidente 

Giovanna Sampietro 

 

 

 

 

 



 1 

 

 

 

 

 

ISTITUTO MUSICALE PAREGGIATO VALLE D’AOSTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DEL REVISORE DEI CONTI 

 

RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 

 

2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

27 aprile 2021                                                                                                                   

Dott. Francesco Cordone 
 

 

      ISTITUTO MUSICALE DELLA VALLE D'AOSTA - Prot 0000460 del 28/04/2021 Tit 5 Cl 11 Fasc 



 2 

RELAZIONE DEL REVISORE AL RENDICONTO 2020 

 

Il giorno 27 aprile 2021, il sottoscritto Francesco Cordone, revisore 

nominato ai sensi della L.R. 11/1997, con delibera della Giunta 

regionale n. 826 in data 19/6/2017, è presente presso la sede 

dell’Istituto musicale pareggiato, per procedere all’esame del 

rendiconto 2020 dell’Ente medesimo. 

Il rendiconto generale in esame, come prescritto dalla normativa 

vigente, è composto dai sotto elencati documenti:  

 quadro generale entrate e spese; 

 conto del bilancio 2020; 

 prospetto risultato di amministrazione complessivo e di 
competenza; 

 rendiconto del tesoriere; 

 determina Direttore amministrativo di rideterminazione 

residui; 

 relazione del Presidente sulla gestione 2020. 
 

RIEPILOGO GENERALE CONTO DEL BILANCIO 2020 
 

Preliminarmente il Revisore ha verificato la corrispondenza degli 

stanziamenti definitivi con le variazioni di bilancio, in data 4 

giugno e 30 novembre 2020, effettuate nel corso dell’esercizio, per 

le quali il sottoscritto revisore ha espresso il proprio parere 

positivo e dalle variazioni / storni del direttore amministrativo, 

così come previste dal vigente regolamento di contabilità e finanza.  

 

ENTRATE 
 

Titolo Denominazione Previsione 

definitiva di 

competenza 

Previsione 

definitiva 

di cassa 

ACCERTATE 

Riscosse     Da riscuotere     Totale 

1 ENTRATE 

CORRENTI 

110.000,00 110.000,00 110.635,50 0,00 110.635,50 

2 TRASFERIMENTI 

CORRENTI 

2.719.663,36 2.984.375,32 2.853.647,46 0,00 2.853.647,46 

3 ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE 

11.438,00 33.334,88 2.579,94 1.200,00 3.779,94 

4 ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE 

2.500,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 

5 PARTITE DI GIRO 880.700,00 892.981,41 542.598,93 83.563,35 626.162,28 

 AVANZO DI AMM. 

UTILIZZATO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE 3.724.301,36 4.023.191,61 3.509.461,83 84.763,35 3.594.225,18 

  Disavanzo di competenza   
  

TOTALE A PAREGGIO 3.594.225,18 

 

SPESE 
 

Titolo Denominazione Previsione 

definitiva di 

competenza 

Previsione 

definitiva 

di cassa 

IMPEGNATE 

Pagate        Da pagare        Totale 

1 SPESE CORRENTI 3.189.574,72 3.978.065,78 2.444.593,98 252.888,77 2.697.482,75 

2 SPESE IN CONTO 

CAPITALE 

54.026,64 60.364,17 19.034,83 7.892,58 26.927,41 

7 PARTITE DI GIRO 880.700,00 1.433.576,90 535.088,60 91.073,68 626.162,28 

 UTILIZZO FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO 

    0,00 

 TOTALE 4.124.301,36 5.472.006,85 2.998.717,41 351.855,03 3.350.572,44 

  Avanzo di competenza  243.652,74 
   

TOTALE A PAREGGIO 3.594.225,18   

      ISTITUTO MUSICALE DELLA VALLE D'AOSTA - Prot 0000460 del 28/04/2021 Tit 5 Cl 11 Fasc 



 3 

 

 

La situazione contabile sopra esposta presenta un avanzo di competenza 

2020 pari a EUR 243.652,74 e riassume le risultanze dei fatti 

contabili al netto delle economie sugli impegni di spesa in competenza 

2020 e della rideterminazione degli accertamenti in competenza a 

seguito di specifico provvedimento dirigenziale. 

Le entrate accertate nette ammontano a EUR 3.594.225,18 e le uscite 

impegnate nette ammontano a EUR 3.350.572,44. 

La differenza determina l’avanzo netto di competenza al 31 dicembre 

2020 pari a EUR 243.652,74. 

 

GESTIONE DEI RESIDUI 
 

Dagli allegati al rendiconto in esame si evince che i residui attivi, 

così come riaccertati con determina n. 44 del direttore amministrativo 

del 22 aprile 2021, ammontano al 31/12/2020 a EUR 360.102,94.  

I residui passivi alla data del 31/12/2020, dopo medesimo 

riaccertamento in data 22 marzo 2021, ammontano complessivamente a 

EUR 1.103.595,58.  

 

SITUAZIONE DI CASSA 
 

Il servizio di cassa è gestito, con apposita convenzione, dalla Banca 

Popolare di Sondrio. 
 

Dall’allegata “Situazione finanziaria complessiva” risulta un fondo 

di cassa al 31/12/2020 di EUR 2.529.468,99; detto importo trova 

corrispondenza con il saldo esposto alla stessa data sull’estratto 

conto della Banca che svolge il servizio di cassa e sul Registro di 

Cassa. 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
 

L’avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2020 risulta pari a EUR 

1.785.976,35. Detto importo risulta dal seguente prospetto: 

Fondo di cassa al 31/12/2020    EUR 2.529.468,99 

Residui attivi al 31/12/2020    EUR   360.102,94 

Residui passivi al 31/12/2020   EUR 1.103.595,58 

Fondo pluriennale vincolato     EUR         0,00 

Avanzo di amm.ne (31/12/2020)   EUR 1.785.976,35 

 

 

CONCLUSIONI 
 

L’avanzo di amministrazione viene correttamente diviso in una parte 

accantonata, per EUR 10.000,00, per la creazione di un fondo crediti 

di dubbia esigibilità e di un fondo per contenzioso legale, nella 

parte vincolata, per EUR 881.284,08, per il fondo trattamento di fine 

rapporto, maturato dai dipendenti nel periodo di gestione privata 

presso la Fondazione Maria Ida Viglino e nella parte disponibile per 

il residuo importo di EUR 894.692,27. 

Tenuto conto di quanto esposto, rilevato e proposto, il Revisore, 

tenuto conto della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ritiene 

      ISTITUTO MUSICALE DELLA VALLE D'AOSTA - Prot 0000460 del 28/04/2021 Tit 5 Cl 11 Fasc 



 4 

che si possa esprimere parere favorevole all’approvazione del conto 

consuntivo dell’Istituto Musicale Pareggiato della Valle d’Aosta 

relativo all’esercizio finanziario 2020. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

                                        

 

 

 

                                        Il revisore dei conti 

                                         (Francesco Cordone) 

 

      ISTITUTO MUSICALE DELLA VALLE D'AOSTA - Prot 0000460 del 28/04/2021 Tit 5 Cl 11 Fasc 



Istituto Musicale Pareggiato Valle Aosta

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI 

PREVISIONI  DEFINITIVE

PREVISIONI  DEFINITIVE

RISCOSSIONI IN

RISCOSSIONI IN

TOTALE RISCOSSIONI

ACCERTAMENTI (A) 

MAGGIORI O MINORI

MAGGIORI  O MINORI

RIACCERTAMENTI
RESIDUI ATTIVI DA

RESIDUI ATTIVI

TOTALE RESIDUI ATTIVI

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (RR)

C/COMPETENZA (RC)

(TR=RR+RC)

RESIDUI (R)

ENTRATE  DI CASSA

=TR-CS

ENTRATE DI

COMPETENZA=A-CP

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP =RS-RR+R)

DA ES DI COMPETENZA

(EC=A-RC)

DA RIPORTARE

(TR=EP+EC)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

CP

CP

CP

0,00

0,00

400.000,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquiditа CP 0,00

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e

perequativa

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

110.000,00

0,00

110.000,00

0,00

110.635,50

110.635,50

110.635,50 635,50

635,50

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 1 :

Trasferimenti correnti

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

2.719.663,36

276.711,96

2.984.375,32

73.042,24

2.853.647,46

2.926.689,70

2.853.647,46 133.984,10

-57.685,62

-401,63

0,00

203.268,09

203.268,09

TITOLO 2 :

Entrate extratributarie

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

11.438,00

20.875,74

33.334,88

270,00

2.579,94

2.849,94

3.779,94 -7.658,06

-30.484,94

0,00

1.200,00

20.605,74

21.805,74

TITOLO 3 :

Entrate in conto capitale

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

2.500,00

0,00

2.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00 -2.500,00

-2.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 4 :

Entrate per conto terzi e partite di giro

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

880.700,00

52.500,38

892.981,41

732,31

542.598,93

543.331,24

626.162,28 -254.537,72

-349.650,17

-302,31

83.563,35

51.465,76

135.029,11

TITOLO 9 :

RS

CP

RS

CP

CS

CS

RR

RR

RC

RC

TR

TR

A CP

A CP

CS

CS

R

R

EP

EC

TR

EP

EC

TR

TOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

350.088,08

4.023.191,61

3.724.301,36

74.044,55

3.509.461,83

3.583.506,38

3.594.225,18 -130.076,18

-439.685,23

-703,94 275.339,59

84.763,35

360.102,94

350.088,08 74.044,55

3.509.461,83

3.583.506,38

3.594.225,18 -130.076,18

-439.685,23

-703,94

4.124.301,36

275.339,59

84.763,35

360.102,944.023.191,61

GIOVE Siscom Pagina 1 di 1



Istituto Musicale Pareggiato Valle Aosta

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO

AUTORIZZATO E NON CONTRATTO
CP 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

14.270,77

49.248,00

54.711,22

10.787,80

20.641,13

31.428,93

27.239,26 22.008,74

0,00

-644,24 2.838,73

6.598,13

9.436,86

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

753.407,87

3.177.837,24

3.983.718,73

431.784,62

2.442.987,68

2.874.772,30

2.697.170,90 480.666,34

0,00

-49.749,32 271.873,93

254.183,22

526.057,15

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

16.516,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 16.516,12

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

590.299,16

880.700,00

1.433.576,90

111.116,40

535.088,60

646.205,00

626.162,28 254.537,72

0,00

-2.154,87 477.027,89

91.073,68

568.101,57

TOTALE MISSIONI RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

1.357.977,80

4.124.301,36

5.472.006,85

553.688,82

2.998.717,41

3.552.406,23

3.350.572,44 773.728,92

0,00

-52.548,43 751.740,55

351.855,03

1.103.595,58

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

1.357.977,80

5.472.006,85 3.552.406,23

2.998.717,41

553.688,82 751.740,55

351.855,03

1.103.595,58

-52.548,43

3.350.572,44 773.728,92

0,00

4.124.301,36

GIOVE Siscom 1di1Pagina



Istituto Musicale Pareggiato Valle Aosta

Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2020) - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

DENOMINAZIONETITOLO

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2020 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI

(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.

(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)

DA RIPORTARE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO

AUTORIZZATO E NON CONTRATTO
CP 0,00

TITOLO 1 Spese correnti RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

763.308,64

3.189.574,72

3.978.065,78

438.302,42

2.444.593,98

2.882.896,40

2.697.482,75 492.091,97

0,00

-50.393,56 274.612,66

252.888,77

527.501,43

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

4.370,00

54.026,64

60.364,17

4.270,00

19.034,83

23.304,83

26.927,41 27.099,23

0,00

0,00 100,00

7.892,58

7.992,58

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

590.299,16

880.700,00

1.433.576,90

111.116,40

535.088,60

646.205,00

626.162,28 254.537,72

0,00

-2.154,87 477.027,89

91.073,68

568.101,57

TOTALE TITOLI RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

1.357.977,80

4.124.301,36

5.472.006,85

553.688,82

2.998.717,41

3.552.406,23

3.350.572,44 773.728,92

0,00

-52.548,43 751.740,55

351.855,03

1.103.595,58

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

1.357.977,80

5.472.006,85 3.552.406,23

2.998.717,41

553.688,82 751.740,55

351.855,03

1.103.595,58

-52.548,43

3.350.572,44 773.728,92

0,00

4.124.301,36

GIOVE Siscom 1di1Pagina



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2020 2.498.368,84

RISCOSSIONI (+) 74.044,55 3.509.461,83 3.583.506,38

PAGAMENTI (-) 553.688,82 2.998.717,41 3.552.406,23

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 2.529.468,99

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2020 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 2.529.468,99

RESIDUI ATTIVI (+) 275.339,59 84.763,35 360.102,94

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle 

finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 751.740,55 351.855,03 1.103.595,58

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (=) 1.785.976,35

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 :

5.000,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

10.000,00

9.193,62

0,00

0,00

0,00

872.090,46

881.284,08

0,00

894.692,27

0,00

Istituto Musicale Pareggiato Valle Aosta
Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2020)

GESTIONE

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

1


